
quinta-feira, 12 de feVereirO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 13/02/2009 Término: 
12/02/2010
VALOR DO ADITAMENTO: o valor mensal estimado do contrato 
passa a ser de R$ 15.431,25 (quinze mil, quatrocentos e trinta 
e um reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 181 
– Policiamento; 1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 
0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.

PORTARIA Nº 134
PORTARIA Nº 134, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do despacho da Exma. Sra. 
Governadora do Estado do Pará, constante à fl. 74 dos autos do 
processo nº 165292/2008.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão, composta 
pelos servidores, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS, 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – 
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência do 
primeiro, a fim de apurar a possível irregularidade funcional 
(acumulação ilegal de cargos), cometida pela servidora Cláudia 
Maria Maciel de Oliveira, conforme os fatos constantes no 
processo administrativo em epígrafe.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 09 de fevereiro de 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2009

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2009, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO, NECESSÁRIAS PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA EQUIPE DE CONTROLE VETORIAL CV DA SESPA), que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 12/02/2009 as 10:30 
h. (horário de Brasília) horas no site: www.comprasnet.gov.br. 
Outrossim, informa nova data de abertura.
NOVA DATA DE ABERTURA: 27/02/2009.
HORA: 14:30 h. (quatorze e trinta) horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA.

APOSTILAMENTO AO CONVêNIO Nº 134/2005
APOSTILAMENTO Nº: 001/2009

CONVêNIO Nº 134/2005
CONVENENTES: Governo do Estado do Pará/Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA e a Universiade Federal do 
Estado do Pará-UFPA, com a interveniência da Fundação de 
Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa-FADESP.
OBJETO DO CONVêNIO: repasse de recursos à UFPA visando 
complementar as obras do Centro de Alta Complexidade em 
Oncologia-CACON, com radioterapia do Hospital Universitário 
João de Barros Barreto.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação 
Orçamentária prevista na Cláusula Quinta do Convênio nº 
134/2005 ao exercício de 2009, sendo: Atividade: 901367; 
Elemento de Despesa: 442051; e Fonte: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/02/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazazreth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
TERMO DE DOAÇÃO
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia.
OBJETO: Doação de 01 (um) automóvel tipo ambulância da 

marca “RENALT”, modelo MASTER, versão FGL 382 2SDCI, 
ano de fabricação 2006, chassi nº 93YADCUL56J717448, 
de propriedade da doadora e relacionada no Termo de 
Responsabilidade nº 1285/2006, em anexo.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 94 DE 02 DE FEVEREIRO DE 

2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, o(a) servidor(a) ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES 
LEAL, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula nº 
57207345/1, do(a) DIVISAO DE ENDEMIAS, para (o)a 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE SANTAREM.
REMOVER, o(a) servidor(a) NILTON ONESIMO CARDOSO 
LOPES, cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVES, matrícula 
nº 57207549/1, do(a) DIVISAO DE ENDEMIAS, para (o)a 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAUDE SANTAREM.
REMOVER, o(a) servidor(a) RONALDO GOMES 
NASCIMENTO, cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS, 
matrícula nº 57207377/1, do(a) DIVISAO DE ENDEMIAS, para 
(o)a 9º CENTRO REGIONAL DE SAUDE SANTAREM.
REMOVER, o(a) servidor(a) VALDECI ARAUJO, cargo de 
MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS, matrícula nº 57207552/1, 
do(a) DIVISAO DE ENDEMIAS, para (o)a 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE SANTAREM.
REMOVER, o(a) servidor(a) ROBSON DE CASTRO 
NASCIMENTO, cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
matrícula nº 57206187/1, do(a) DIVISAO DE ENDEMIAS, para 
(o)a 8º CENTRO REGIONAL DE SAUDE BREVES.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.02.2009.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.
PORTARIA Nº 97 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ROSANGELA DO SOCORRO 
SAMPAIO PINHEIRO, matrícula nº 5160650/1, para responder 
pela(o) DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
período de 04.02.09 a 06.02.09.
PORTARIA Nº 96 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009
DESIGNAR, o(a) servidor(a) FABRICIA SABRINA DA 
SILVA LOPES, matrícula nº 54191369/1, para responder 
pela DIVISAO DE CONTROLE DE SALARIOS, no período de 
04.02.09 a 06.02.09.
PORTARIA N° 668 DE 26 DE JANEIRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103. 
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA, o(a) 
servidor(a) ANA CONCEICAO MATOS PESSOA, cargo de 
MEDICO, matricula n° 116262/1, lotado na URE MATERNO 
INFANTIL, com ônus para o órgão Solicitante.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 989/22.10.08, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR FABRICIO VASCONCELOS BARBOSA, 
ONDE SE Lê: 9/CRS SANTAREM
LEIA-SE: URE SANTAREM
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 989/22.10.08, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR ERIKA MARCILLA SOUSA DE COUTO, 
ONDE SE Lê: 9/CRS SANTAREM
LEIA-SE: URE SANTAREM
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 989/22.10.08, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR MASSARAI JENNINGS DE AGUIAR, 
ONDE SE Lê: 9/CRS SANTAREM
LEIA-SE: URE SANTAREM
PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 108/09.02.09, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA  NADIA REGINA ABADESSA DA 
SILVA LIMA, ONDE SE Lê: 1º CRS
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
PUBLICADA NO DOE 31.357/11.02.09
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1773/13.03.91, QUE 
CESSOU A FUNÇAO GRATIFICADA DA SERVIDORA  ONEIDE DA 
SILVA MARTINS, ONDE SE Lê: SECRETARIA FG-1 DA UBS IV 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM
LEIA-SE: ADMINISTRADOR FG-1 DA UNIDADE MISTA SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 128/04.02.09, QUE 
NOMEOU A COMISSAO DE AVALIAÇAO DE BENS MOVEIS, ONDE 
SE Lê: JOSE DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA 57194318/1
LEIA-SE: JOSE DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA 57194328/1
PUBLICADA NO DOE 31.353/05.02.09

EXCLUIR
DA PORTARIA N° 527/29.05.07 QUE INSTAUROU A COMISSAO 
ESPECIAL DE AVALIAÇAO DE DESEMPENHO CESAD DO 9° CRS, 
O SERVIDOR JOAO ALBERTO PEREIRA COELHO PUBLICADA 
NO DOE 30.959/04.07.07.

INCLUIR
DA PORTARIA N° 527/29.05.07 QUE INSTAUROU A COMISSAO 
ESPECIAL DE AVALIAÇAO DE DESEMPENHO CESAD DO 9° CRS, 
O SERVIDOR JOSE NONATO DOS SANTOS GUIMARAES, 
PUBLICADA NO DOE 30.959/04.07.07.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 11.02.2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 027/
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO DO EQUIPAMENTO TERMONEBULIZADOR DA 
MARCA PROFOG)
DATA DA ABERTURA: 02/03/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

APOSTILAMENTO AO CONVêNIO Nº 016/2008
APOSTILAMENTO Nº 001
CONVêNIO Nº 016/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará.
OBJETO DO CONVêNIO: Repasse de recursos para 
financiamento das ações de saúde a serem desenvolvidas no 
município em referência.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação 
orçamentária prevista na Cláusula Quarta do Convênio nº 
016/2008 ao exercício de 2009, que passará a ser: Funcional 
Programática: 902611; Elemento de Despesa: 3340-41 e Fonte: 
0103.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º 
da Lei nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 06/02/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/

SESPA/2009.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS A 
SEREM UTILIZADOS PARA A LOCOMOÇÃO DOS SERVIDORES 
DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/SESPA, PELO PERÍODO 
DE 12(DOZE) MESES.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2009
HORÁRIO: 9:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025 
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO AMBULANCIA CATEGORIA B).
DATA DA ABERTURA: 26/02/2009
HORÁRIO: 11:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 11 de Fevereiro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029 
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE TIRAS REAGENTES PARA MEDIÇÃO DE 
GLICOSE E LANCETAS PARA PUNÇÃO DIGITAL.
DATA DA ABERTURA: 26/02/2009


